Совет Шегарского сельского поселения

Шегарского района Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Мельниково

29.10.2015.

                                                №  158
Об утверждении порядка проведения                                                                                       работ  в зоне зеленых насаждений на

 территории  Шегарского сельского поселения

        В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решения Совета Шегарского сельского поселения от 05 апреля 2012 года «Об утверждении Правил благоустройства территории Шегарского сельского поселения» и с целью упорядочивания проведения работ в зоне зеленых насаждений и взимания платежей за повреждение и снос зеленых насаждений на территории Шегарского сельского поселения

Совет Шегарского сельского поселения решил:

1. Утвердить Порядок проведения работ в зоне зеленых насаждений и взимания платежей за повреждение и снос зеленых насаждений на территории муниципального образования «Шегарское сельское поселение» согласно Приложения №1.
2. Утвердить форму акта обследования (сноса), пересадки зеленых насаждений согласно Приложения №2.
3.  Утвердить форму разрешения на проведение работ в зоне зеленых насаждений согласно Приложения №3.
4. Утвердить размеры восстановительной стоимости зеленых насаждений согласно Приложения №4.
5. Считать утратившим силу Решение Совета Шегарского сельского поселения от 31.08.2009г года  №111.
6. Настоящее решение обнародовать в соответствии с порядком, установленным Уставом муниципального образования «Шегарское сельское поселение».

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на правовую комиссию Совета Шегарского сельского поселения.

Глава Шегарского сельского поселения
Председатель Совета

Шегарского сельского поселения

                           Ю.Д. Матросов
Приложение №1
к  решению

                                                                                          Совета Шегарского сельского поселения

                                                                                                         от 29.10.2015 № 158
Порядок

проведения работ в зоне зеленых насаждений

и взимания платежей за повреждение и снос зеленых

 насаждений на территории муниципального образования

 «Шегарское сельское поселение»
1. Настоящий порядок обязателен для исполнения всеми гражданами, организациями любых организационно-правовых форм и форм собственности на территории муниципального образования «Шегарское сельское поселение».

Действие настоящего порядка не распространяется на зеленые насаждения, растущие на территории муниципального образования «Шегарское сельское поселение», являющиеся охранной зоной ЛЭП, газопроводов и иных инженерных сетей.

Для целей настоящего Порядка под зелеными насаждениями понимается древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения (деревья, кустарники, газоны, цветники), произрастающая на территории муниципального образования «Шегарское сельское поселение» (за исключением лесных насаждений).

2. Вопросы проведения работ в зоне зеленых насаждений, в том числе рубку  деревьев и кустарников, повреждений растительного слоя, газонов (далее по тексту - снос зеленых насаждений) и взимания платежей за повреждение и снос зеленых насаждений на территории муниципального образования «Шегарское сельское поселение» решает  ландшафтная комиссия, созданная Главой Шегарского сельского поселения. Глава Шегарского сельского поселения  утверждает положение о ландшафтной комиссии, утверждает и изменяет ее состав.

3. Снос зеленых насаждений (древесно-кустарниковой и травянистой растительности естественного и искусственного происхождения - деревьев, кустарников, газонов, цветников), произрастающих на территории муниципального образования «Шегарское сельское поселение» осуществляется в следующих случаях:

- при реализации проектов, предусмотренных градостроительной документацией;

- проведения текущего и капитального ремонтов инженерных коммуникаций и других объектов муниципальной собственности;

- при проведении санитарных рубок и реконструкции зеленых насаждений;

- при восстановлении нормативного светового режима, режима инсоляции   в жилых и нежилых помещениях по заключению органов санитарно-эпидемиологического надзора;

- по инициативе органов ГИБДД для обеспечения безопасности дорожного движения;

- при предупреждении и ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций.

4. В случае начисления компенсационной стоимости акт ландшафтной комиссии выдается заинтересованным лицам при наличии документа, подтверждающего оплату компенсационной стоимости сносимых зеленых насаждений в бюджет муниципального образования «Шегарское сельское поселение».
5.  Оплата восстановительной стоимости сносимых зеленых насаждений не взимается в следующих случаях:

- при реализации проектов по строительству (реконструкции), капитальному и текущему ремонту объектов, находящихся в муниципальной собственности, либо объектов,  строительство (реконструкция), капитальный и текущий ремонт которых, финансируется за счет средств бюджетов разных уровней;

- при разрушении и угрозе разрушения корневой системой зеленых насаждений фундаментов зданий  и инженерных коммуникаций;

- по инициативе органов ГИБДД для обеспечения безопасности дорожного движения;

- при восстановлении нормативного светового режима, режима инсоляции   в жилых и нежилых помещениях по заключению органов санитарно-эпидемиологического надзора;

- при проведении санитарных рубок и реконструкции зеленых насаждений.

6. Снос зеленых насаждений, осуществляемый при предупреждении и ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, а также снос аварийных деревьев производится по решению ландшафтной комиссии незамедлительно, с последующим оформлением акта ландшафтной комиссии в 3-дневный срок, за исключением случаев установленных в пункте 8 настоящего Положения.
        7. При реализации проектов по строительству (реконструкции, модернизации и капитальному ремонту) объектов, финансируемых за счет средств бюджетов различных уровней, физическим и юридическим лицам, осуществляющим строительную деятельность, в составе проектно-сметной документации необходимо определять затраты на восстановление зеленых насаждений либо предусматривать компенсацию стоимости зеленых насаждений. Данные требования должны быть предусмотрены контрактом либо договором на выполнение работ по строительству (реконструкции, модернизации и капитальному ремонту) для муниципальных нужд муниципального образования «Шегарское сельское поселение»

8. Санитарные рубки, снос деревьев при реконструкции зеленых насаждений, снос деревьев, в том числе аварийных, расположенных на земельных участках, находящихся в собственности граждан, осуществляются собственниками земельных участков без акта ландшафтной комиссии.

9. В случае самовольного сноса зеленых насаждений или их полного или частичного повреждения Администрация Шегарского сельского поселения  принимает меры по привлечению граждан, должностных и юридических лиц к административной и иной ответственности в соответствии с действующим законодательством для взыскания в бюджет Шегарского сельского поселения ущерба в размере восстановительной стоимости зеленых насаждений.

10. Контроль за поступлением в бюджет Шегарского сельского поселения платежей и штрафов за снос и повреждение зеленых насаждений осуществляют бюджетная комиссия Совета Шегарского сельского поселения

Приложение №2

к  решению

                                                                                          Совета Шегарского сельского поселения

от 29.10.2015 № 158
АКТ

ОБСЛЕДОВАНИЯ СОХРАНЕНИЯ (СНОСА), ПЕРЕСАДКИ

ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ И РАСЧЕТА РАЗМЕРА

ИХ ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ

  С. Мельниково                                   «___» ____________ 20__ г.

    Мы, нижеподписавшиеся:

    1.  Председатель ландшафтной комиссии Администрации Шегарского сельского поселения ____________________________________________________________

                         (Ф.И.О., должность)

    2. Член ландшафтной комиссии ________________________________________

                        (Ф.И.О., должность)

    3. Член ландшафтной комиссии_________________________________________
______________________________________________________________________
                        (Ф.И.О., должность)
произвели    обследование   зеленых   насаждений   и   иных  объектов

благоустройства,  находящихся  в зоне  зеленых насаждений, по адресу:_________________________________________________________________,

вид зеленых насаждений _____________________________________________________________________,
и решили:  согласно проекту (схеме, генплану) N __________ от__________________, разработанному___________________________________________________________,в  зону  производства  работ  по строительству (размещение инженерных

сетей) __________________________________________________________

попадают  следующие зеленые насаждения, иные объекты благоустройства,находящиеся в зоне зеленых насаждений:

	N
	Порода
деревьев,
кустарни-
ков и
иные объ-
екты бла-
гоустрой-
ства, на-
ходящиеся
в зоне
зеленых
насажде-
ний
	Диаметр
деревьев,
возраст
кустарни-
ков
	Количество
	Коэффи-
циент
стои-
мости
деревь-
ев <*>
	Коэффи-
циент
стои-
мости
газонов
<*>
	Коэффи-
циент
общего
состо-
яния
<*>
	Стои-
мость
услов-
ной
еди-
ницы
	Сумма
восста-
нови-
тельной
стои-
мости

	Под-
лежат
вы-
рубке
	Под-
лежат
пере-
садке
	Под-
лежат
сохра-
нению

Вышеуказанную сумму в размере _____ (___________________________) руб. __ коп.

                                        (сумма прописью)

_____________должен (должно) оплатить не позднее пяти дней со дня выписки счета.

(наименование организации)

Председатель ландшафтной     комиссии______________________________________
    Члены ландшафтной комиссии_____________________________________________
Приложение №3

к  решению

                                                                            Совета Шегарского сельского поселения

                                                                                                              от 29.10.2015 № 158
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

С.Мельниково                                                                                                          ____________ 20__ г.

                                                                                      Кому__________________________

                                                                                              __________________________

                                                                                              _________________________

                                                                                              _________________________
РАЗРЕШЕНИЕ

НА ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ В ЗОНЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

Настоящим разрешается производить работы _________________________________

                                                                                    (наименование работ)
по адресу: _________________________________________________________,
согласно  Акту   обследования  сохранения (сноса),  пересадки зеленых
насаждений  и  расчета  размера  их  восстановительной  стоимости  от «___»________ 20 __ г.
В  зону производства работ попадают следующие зеленые насаждения,
подлежащие вырубке или пересадке:

	N
п/п
	Порода
	Диаметр в см
(для деревьев)
	Количество
	Состояние
растений
	Рубка или
пересадка
	Примечания

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	ИТОГО

РАЗРЕШЕНИЕ ВЫДАЛ    _________________________________________________

                      (Ф.И.О., должность и подпись

РАЗРЕШЕНИЕ ПОЛУЧИЛ  _________________________________________________

                     (Ф.И.О., должность и подпись лица, получившего

                                        разрешение)

Приложение №4

к  решению

                                                                                          Совета Шегарского сельского поселения

                                                                                                              от 29.10.2015 № 158
Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений

	Породы лесных насаждений
	Ставка платы, рублей  за плотный куб.м.

	Деловая древесина
	Дровяная древесина

	крупная
	средняя
	мелкая

	Сосна
	124,80
	89,00
	44,60
	3,00

	Кедр
	149,70
	107,00
	53,50
	4,20

	Лиственница
	99,60
	71,30
	35,80
	3,00

	Ель, пихта
	112,90
	80,10
	40,20
	3,00

	Береза
	62,40
	44,60
	22,40
	3,50

	Осина, ольха белая, тополь
	11,80
	8,90
	4,70
	0,50